REQUERIMENTO Nº 13/2025

Proponente: João Cabral Rodrigues Cancellieri

Destinatário: Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano - ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano - ES

O Vereador que subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vêm à
presença de Vossa Excelência, para expor o que segue:

Requeiro que sejam tomadas as providências necessárias para a construção de
uma creche na Comunidade de Soído de Baixo, também conhecida como
Comunidade Cabocla.

Esta região está em pleno desenvolvimento, contando com empresas que empregam
um número significativo de funcionários, destacando-se a OI Frango. Recentemente, a
OI Frango anunciou uma nova etapa de ampliação da fábrica, o que resultará em um
aumento no número de funcionários. Essa ampliação, por sua vez, reforça a
necessidade de um espaço adequado para atender à demanda das famílias que
trabalham nessas empresas, assim como dos produtores rurais da região.

A construção de uma creche na Comunidade de Soído de Baixo não apenas atenderia
a demanda imediata das famílias que residem na localidade, mas também evitaria que
essas famílias precisem se deslocar até o centro, especialmente até o distrito de Paraju,
para acessar serviços de educação infantil. Isso proporcionaria mais comodidade e
facilitaria o cotidiano dos trabalhadores, que poderiam conciliar melhor suas obrigações
profissionais e familiares.

Diante do exposto, solicito que seja avaliada a viabilidade da construção desta creche,
considerando a importância desse serviço para a comunidade em questão e para o
desenvolvimento local.

Agradeço pela atenção e espero que essa solicitação seja atendida com a brevidade
que o assunto requer.

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2025.

João Cabral Rodrigues Cancellieri
Vereador